



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Epidemiudvalget 2022-23 (2. samling)
EPI Alm.del - supplerende svar på spørgsmål 27
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 01-03-2024
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh: LLJE
Sagsnr.:2023 - 1054
Dok. nr.: 52720

Folketingets Epidemiudvalg

Hermed sendes supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del), som Folketingets Epidemiudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 4. september 2023.

Spørgsmål nr. 27:

”Hvad kan ministeren oplyse, om erfaringerne med og forskningsresultater om senfølger som følge af covid-19 og bivirkninger fra covid-19- vaccinationer i andre lande, vi normalt sammenligner os med, herunder især de nordiske lande og Tyskland?”

Svar:

Sundhedsstyrelsen har ifm. spørgsmålet kontaktet sundhedsmyndighederne i Tyskland, Sverige og Norge ang. landenes organisering af indsatser for senfølger efter covid-19 samt bivirkninger/symptomer koblet til vaccination mod covid-19.

. / . Der henvises til svar på EPI alm. del spm. 39 og 40 ang. Tysklands kategorisering af senfølger samt tilbud til patienter med hhv. senfølger efter covid-19 infektion og længerevarende gener efter vaccination mod covid-19.

På baggrund af oplysninger om indsatsen for patienter med senfølger på de tyske sundhedsmyndigheders hjemmeside vurderer Sundhedsstyrelsen, at indsatsen i Tyskland meget lig den i Danmark.

Sundhedsstyrelsen har ligeledes indhentet oplysninger fra Sverige og Norge, og kan oplyse følgende:

”Sverige

Socialstyrelsen i Sverige oplyser, at de 21 sundhedsregioner har haft forskellige tilgange i forhold til post-covid patienter. Størstedelen af regionerne har ikke oprettet særlige klinikker til patientgruppen.

De regioner, som har oprettet klinikker modtager som udgangspunkt kun borgere fra egen region. Henvisning til klinikkerne sker gennem primærsektoren, og typisk skal patienten have en funktionsnedsættelse på over 50 pct., før der kan henvises til en klinik. Øvrige patienter modtager ikke specialiseret behandling.

. / . Socialstyrelsen har af den svenske regering fået til opgave at udarbejde en vidensopsamling om post-covid og andre post-infektionstilstande (fx ME og CFS), som skal være klar i 2024. Regeringsbeslutningen er vedlagt som bilag til svaret.

Socialstyrelsens beskrivelse af indsatsen for patienter med senfølger i Sverige er noget kortfattet, men umiddelbart vurderer Sundhedsstyrelsen, at den ikke er afgørende forskellig fra den i Danmark.

Norge

Helsedirektoratet i Norge oplyser, at der er udarbejdet anbefalinger for rehabilitering efter covid-19, og at der findes en hjemmeside med borgerrettet information om senfølger og vedvarende symptomer efter infektion med covid-19. En ekstern ekspertgruppe er på nuværende tidspunkt i gang med at revidere både anbefalinger for rehabilitering samt information til borgere.

Helsedirektoratet oplyser ligeledes, at der er oprettet senfølgeklinikker i alle fire helseregioner i Norge. Målgruppen på klinikkerne er patienter med langvarige og komplekse symptomer og påvirket funktionsniveau efter covid-19. De fire regioner har løst opgaven med oprettelse af klinikker forskelligt. Det er erfaringen i Norge, at det er vanskeligt at henvise patienter til denne type specifikke øremærkede klinikker, når der ikke længere testes for covid-19 ved akut sygdom og der ikke findes sikre patofysiologiske fund på senfølger, hvilket gør patientgruppen vanskelig at afgrænse. Erfaringen er dog, at langt de fleste patienter med senfølger efter covid-19 behandles inden for de eksisterende rammer i sundhedsvæsenet.

På baggrund af svaret fra Helsedirektoratet vurderer Sundhedsstyrelsen, at indsatsen og erfaringerne med senfølger efter covid-19 i Norge er meget lig den i Danmark.

Sundhedsstyrelsen er løbende i dialog med landene mhp. at udveksle viden om indsatser på området, men det har i den forbindelse endnu ikke været muligt for Sundhedsstyrelsen af indhente oplysninger fra de norske og svenske myndigheder ang. indsatser for mennesker med symptomer/længerevarende gener efter vaccination mod covid-19.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde